1

平成３０年塩尻市議会１０月臨時会

総務生活委員会会議録

◯日  時  平成３０年１０月１０日（水） 午後 2時１４分

◯場  所  全員協議会室

◯審査事項

議案第１号 副市長の選任について

◯出席委員

委員長  牧野  直樹 君        副委員長  小澤  彰一 君

委員  中村   努 君          委員  古畑  秀夫 君

委員  西條  富雄 君          委員  村田  茂之 君

◯欠席委員

        なし

──────────────────────────────────

○説明のため出席した理事者・職員

省略

──────────────────────────────────

○議会事務局職員

事務局局長  竹村  伸一 君     事務局次長  横山  文明 君

──────────────────────────────────

午後２時１４分 開会

◯委員長 おそろいですので、ただいまから１０月臨時会総務生活委員会を開会いたします。本日の委員会は委員

全員出席しております。

審査に入る前に理事者側から挨拶があればお願いをいたします。

──────────────────────────────────

理事者挨拶

◯総務部長 副市長が本日提案してございます人事案件の当事者で、出席できませんので、かわりまして私から御

挨拶申し上げます。本日は、委員各位におかれましては、大変お忙しいところ委員会を開催していただきまして、

ありがとうございます。副市長の選任について御提案を申し上げましたので、どうぞよろしく御審議をいただきま

すようお願いいたします。以上です。

◯委員長 ありがとうございました。本日の日程ですが、別紙委員会付託案件表のとおりでございます。当委員

会に付託された議案の審査をすることといたします。

2

──────────────────────────────────

議案第１号 副市長の選任について

◯委員長 ただいまから、議案の審査を行います。議案第１号副市長の選任についてを議題といたします。説明

を求めます。

◯人事課長 それでは、議案関係資料を用いまして説明をさせていただきますので、１ページをお願いいたしま

す。議案第１号副市長の選任についてでございます。

まず提案理由でございますが、副市長の選任につきまして、地方自治法第１６２条の規定によりまして、議会

の同意をお願いするものでございます。

次に概要でございますが、副市長の米窪健一朗氏が平成３０年１１月１１日に任期満了となることに伴いまし

て、再び米窪健一朗氏を適任者と認め、選任をしようとするものでございます。米窪氏の略歴等につきましては、

次の２ページの内容でございます。なお、任期につきましては、地方自治法第１６３条の規定によりまして４年

の任期というふうになっておりますので、よろしくお願いいたします。以上でございます。

◯委員長 質疑を行います。委員の皆さんから質問はありますか。

◯村田茂之委員 副市長、健康上のところ一時期何か少し崩されたように見えたときがあったんですが、そのあ

たりはいかがでしょうか。

◯人事課長 委員おっしゃるように、一時体調を崩した経過もございますが、現在では特に異常はございません

で、公務に支障はございませんのでよろしくお願いいたします。

◯委員長 よろしいですか。

◯村田茂之委員 はい。

◯委員長 ほかにありますか。なければ質疑を終了いたします。

これより自由討議を行います。ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

◯委員長 ないので、次に議案に対する討論を行います。ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

◯委員長 ないようですので、議案第１号については、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◯委員長 異議なしと認め、議案第１号副市長の選任については、全員一致をもって同意すべきものと決しまし

た。

以上をもちまして、当委員会に付託された案件につきまして審査を終了といたします。なお、当委員会の審査

結果報告書及び委員長報告の案文につきましては、委員長に御一任願いたいが御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◯委員長 異議なしと認め、そのようにいたします。

理事者側から挨拶があればお願いをいたします。

──────────────────────────────────

3

理事者挨拶

◯総務部長 慎重に審議をいただき、御提案申し上げました議題につきまして、原案のとおりお認めいただきま

して、ありがとうございました。以上です。

◯委員長 ありがとうございました。以上をもちまして、１０月臨時委員会総務生活委員会を閉会といたします。

お疲れさまでした。

午後２時１８分 閉会

平成３０年１０月１０日（水）

 委員会条例第２９条の規定に基づき、次のとおり署名する。

総務生活委員会委員長  牧野  直樹  印